REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2004
(Do Sr. Edson Duarte)

     Solicita informações ao Sr. Ministro da Justiça,
Márcio Tomás Bastos, sobre inquéritos abertos na
Polícia Federal referente a operação de emissoras
clandestinas.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Excelentís-
simo Senhor Ministro da Justiça, Márcio Tomás Bastos, as seguintes informações sobre in-
quéritos na Polícia Federal referentes a operação de emissoras clandestinas:

1. Listagem dos inquéritos abertos pela Polícia Federal por operar emissora
clandestina em todo país. Identificar o município, Unidade da Federação, no-
mes dos citados nos inquéritos, listagem dos equipamentos apreendidos, si-
tuação de cada um dos inquéritos.

2. Quantas ações foram realizadas pela Polícia Federal junto com a Anatel, mês a
mês, de janeiro de 2003 até o momento?

3.  Qual a base legislativa para se fazer as buscas e apreensões?

4. Onde estão sendo guardados os equipamentos apreendidos?

5. Nestas operações, a Polícia Federal utiliza recursos financeiros ou de infra-
estrutura de terceiros? Utiliza automóveis, combustíveis, diárias,... pagas por
alguma entidade pública ou privada? Em caso positivo, identificar.

Sala das Sessões,          maio de 2004

Deputado Edson Duarte
(PV-BA)